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A magyar ágyugyár.
A m. kir. pénzügyminiszter folyó hó 7-én ter

jesztette az országgyűlés elé a Magyar Ágyugyár 
Részvénytársaság megalapításáról szóló törvényjavas
latot. Azóta az ágyugyár létesítésére vonatkozó szer
ződés állandóan és élénken foglalkoztatja ipari 
köreinket.

Azok a hullámok, amelyek a szerződés nyilvá
nosságra hozatala óta egyre tajtékzanak s melyek 
olyan hirtelen megzavarták a mindenkori kormányok
kal változatlan jó viszonyban lévő nagy ipari érde
keltség nyugodt és elégedett vizeit, a legutóbbi 
napokban ágaskodtak a legmagasabbra. Az Országos 
Iparegyesület végrehajtó-bizottsága felterjesztést inté
zett a kereskedelmi és a pénzügyminiszterhez az 
ágyugyári szerződés megváltoztatása iránt; a Gyár
iparosok Országos Szövetségének küldöttsége pedig 
folyó hó 20-án jelent meg a két szakminiszter előtt 
ugyanebben az ügyben.

A magyar ágyugyár létesítésének kérdése any- 
nyira összefügg a vaskohászat, vasipar és távolabbról 
a bányászat érdekeivel, hogy azzal mi is kénytelenek 
vagyunk foglalkozni.

Az ágyugyár megalapítása elsősorban gazda
sági tény s kell, hogy ebből a szempontból birál- 
tassék el.

Kétségtelen, hogy egy magyar, ágyugyárnak léte
sítése réges-régen sóvárgott közóhaj s annak kezde
ményezése körülbelül tíz évre esik vissza. A gyár 
létesítését illetőleg gazdasági szempontból nagyon 
eltérők a véleményék. Illetékes tényezők is kifejezésre 
juttatták, hogy nagyon kétséges, vájjon az ágyugyár 
felállítása gazdasági szempontból indokolt, kivánatos-e 
éppen a magyar ipar szempontjából ? Az ipari érde
keltség pedig, amint láttuk, egyenesen feljajdult a 
magyar ágyugyárnak a megkötött szerződés szerinti 
felállítása ellen s a kebeléből eredt feliratnak, kül
döttségnek nem volt más célja, minthogy a szerző
dés bizonyos pontjainak megváltoztatására birja a 
szakminisztereket.

A dolog természete szerint ipari téren minden 
ujabb létesítmény beleütközik egyik vagy másik, már 
bizonyos pozíciót elfoglalt iparág érdekeibe. így van 
ez az ágyugyár felállításánál is. Itt a már meglévő 
iparágak érdekeivel való összeütközés ez utóbbiakra 
annál inkább veszedelmes lehet, mert az ágyugyár 
olyan állami kedvezményeket élvez a termelést és 
eladást tekintve, amellyel az érdekeikben veszélyez
tetett iparágak egyáltalán nem rendelkeznek. Az 
állami kedvezmények helyes mértékre való redukálása 
és a gyártmányok nemének bizonyos korlátozása az

a mód, amellyel ez a kérdés az ágyugyár javára 
az érdekelt iparágak életbevágó sérelme nélkül meg
oldható.

A mi nézetünk az, hogy az ágyugyárnak mint 
uj hadfelszerelési gyárnak létesítése a magyar ipar 
összessége szempontjából kívánatos, azonban kell, 
hogy az alapításnál a már meglévő és életképes ipar
ágak érdekeit jelentőségük szerint megóvjuk.

Az ágyugyári szerződés ellen különösen három 
irányban támadt aggodalom. Ez kifejezésre jutott az 
Országos Iparegyesület feliratában éppen úgy, mint 
a Gyáriparosok Országos Szövetségének a miniszter
nél járt küldöttsége szónokának a beszédében.

Az ágyugyár megalapítására vonatkozó szerző
dést az érdekelt nagyipari körök sérelmesnek Ítélik:

1. mert az ágyugyár meg fogja károsítani azokat 
az ipari vállalatokat, amelyek nagy költséggel beren
dezkedtek az ágyukhoz szükséges összes felszerelési 
tárgyak gyártására;

2. mert a szerződés XI. §. c) pontja azt a ve
szélyt rejti magában, hogy az ágyugyár, amennyiben 
azt üzemének folytonossága megkívánja, bizonyos 
korlátozások mellett berendezkedhetik az ágyugyártá- 
son kivül más üzemágakra is, s az óriási állami 
támogatás birtokában el fogja nyomni ezeket az 
iparágakat;

3. mert a szerződés XI. §. b) pontja az állami
lag segélyezett vállalatokra kötelező közszállitási tör
vény alól az ágyugyárat egyszerűen felmenti azzal, 
hogy a berendezésre szükséges gépfelszereléseket az 
állammal szerződő cég szabad belátása szerint bár
hol beszerezheti.

Főként ezeknek a sérelmeknek orvoslását és az 
ezzel kapcsolatosan támadt aggodalmak eloszlatását 
várják az érdekelt nagyipari körök.

Kétségtelen az, hogy az ágyugyár megterem
tésével a magyar hadfelszerelési iparban eltolódás 
fog bekövetkezni. Az ágyugyár több olyan ágyu- 
felszerelési cikket fog gyártani, amelyet most a 
magánipar szállít a hadvezetőségnek. Mindenesetre 
sovány vigasztalás, hogy az átmenet természetszerű
leg csak pár év múlva fog bekövetkezni s a magán 
iparvállalatoknak idejük lesz és módjukban fog 
állani, hogy ezeknek a felszerelési cikkeknek a 
gyártását fokozatosan megszüntessék s áttérhessenek, 
ha tudnak, más gépipari termékek gyártására. A pénz
ügyminiszternek az a kijelentése, hogy a szerződés
II. §-ában említett felszerelési cikkek és tárgyak 
gyártása nem vonatkozik azokra a szekerészeti cik
kekre, amelyeknek előállításában a magyar ipar leg
inkább érdekelve van, némileg eloszlatta az ez irány
ban táplált aggodalmat. Lőszerkocsit egyáltalán nem

VIII. ÉVFOLYAM. BUDAPEST, 1913 MÁJUS 25. 21. SZÁM.A BÁNYA



2 A B Á N Y A 1913 május 25. (21. szám.)

fog  előállítani a m agyar ágyugyár és a talyigák gyár
tásánál is csak b izon yos fajtájuakra fog szorítkozni.

Az ágyugyár elsősorban  és főként ágyuk gyár
tására rendezkedik  be és uj üzem ágak bekapcsolását 
csak ad d ig  a határokig fogja eszközöln i, a hivatalos 
m iniszteri nyilatkozat szerint, am eddig az nem érinti 
az életképes m agyar ipart. N in csen  is arra sem m i 
szük ség , h ogy  egy  olyan állam ilag favorizált válla
lattal többet kapjunk az ágyugyárban, am ely majd 
elkezd gyártani olyan cikkeket, am elyben  a m agán
ipar tökéletesen  versenyképes. Igen sok  szép  jövővel 
biztató iparágat ölt m eg már az állam azzal, hogy  
kiváltságos helyzetével v isszaélve, a m agánipar kezé
ből kicsavarta b izon yos iparcikkek gyártását. Azután 
nagyhirtelen abbahagyta ezeknek a dolgoknak a 
gyártását s  m ost külföldi gyártm ányokra vagyunk  
szorulva, mert az állam a m aga ipari kedvtelésével 
egyszerűen  csirájában m egfojtotta az életképesnek  
induló m agánvállalatokat. Reméljük, hogy az ágyu 
gyár uj üzem ágainak bekapcsolásával nem lesz  
részünk ilyen szerencsétlen  iparpolitikán bánkódni. 
A m agyar ágyugyárat m eg kell csinálni, de a m agán
ipar m éltányos érdekeinek kellő m egóvásával. N incsen  
arra sem m i szükségünk, hogy az ágyugyárban állami 
segéd lettel, az ü zem folytonosság örve alatt, esetleg  
drágábban gyártsanak olyan ipari cikkeket, am elyeket 
a m agánipar kedvezőbb árakon tud szállítani a had
seregnek, vagy az állam m agánjellegű vállalkozásai
nak. É s szercfiiik hinni, hogy a kereskedelm i és  
pénzügym iniszí .rek ebben a tekintetben m eg fogják  
találni a helye utat. T ovábbá azt is határozottan  
várjuk, hogy ágyugyár az üzem folytonosság  ér
dekében bevezetett esetleges uj üzem ágakban ne 
legyen  a m agániparnál kedvezőbb helyzetben az 
állam i tám ogatást illetőleg.

M indenesetre m egnyugtató a pénzügym iniszter  
válasza arra vonatkozólag, hogy a m agyar ipart az 
ágyugyár b eren d elésén él, a szerződ és XI. § . b) pont
jának dacára sen . fogják a közszállitási törvény m eg
kerülésével m ellőzni, hanem  m indazokat a gép észeti 
és  egyéb  cikkeket, am elyekben a m agyar ipar ver
sen yk ép es és a kellő határidőre szállítani képes, ide
haza fogják m egrendelni.

M ihelyt az ágyugyár üzem be jön és a hadveze
tőségn ek  szállítani képes, a hadsereg rendeléseinek  
a kvóta arányában M agyarországra eső  részéből egy  
jelentékeny részt le fog  a m aga szám ára foglaln i s  
ezzel a m agyar ipar kétségtelenül m eg fog rövidülni, 
mert elveszti azoknak a rendeléseknek egy  részét, 
am elyet edd ig  a h advezetőségtől kom penzációképen  
kapott. A zonban, ha a m egrendeléseket tén yleg  a 
kvóta arányában igyekeznek  nekünk juttatni, m egvan  
a m ód arra, hogy a magyar iparnak ez a károsodása  
m entői k isebb legyen  és sem m i sem  állja annak  
útját, h ogy iparunk azok helyett a cikkek helyett, 
m elyeket az ágyugyár felállításával elvesztett, m ás 
h asonló értékű m egrendeléseket ne kapjon kárpótlá
sul. Ha ez nem  igy volna, akkor a m agyar á g y u 

gyár felállítása közvetve m egint csak szom szédaink
nak használna.

Az ágyugyár felállításával a gépipar jelentékeny  
része a hadi szállításoktól elesik , az állami gyárak  
egy  része p ed ig  azzal nyerni fog , azért m egsz ív le
lendő volna az Országos Iparegyesületnek egy  ankét 
összeh ívása  iránt tám asztott kérése, am elyen  m eg  
kellene tárgyalni, hogy az állam i gyárak üzem e m ilyen  
m ódon volna v isszafejleszthető  az ágyugyár felállítá
sával károsodott m agánipar érdekében.

A nagyipari érdekeltségnek tehát ha vannak is 
sérelm ei az ágyugyár alapításával kapcsolatosan, ezek  
nem olyanok, am elyek egy  kis m éltányossággal or
vosolhatók  ne volnának. Aki ennek az országnak  
ipari fejlődését a szivén v ise li, a szem e előtt kell 
lebegn ie szüntelen  annak, hogy a m agyar ágyugyárat 
nem a m agánipar m egfojtására kell m egalapítani, ha
nem , ha lehet, annak istápolására. Azoknak, akik 
fele lős állásban vannak, nem  szabad a különböző  
érdekek összeü tk özések or rövid, kényelm es elhatáro
zás után cselekedni a m agánipar sérelm ére, hanem  
b ölcs m egfontolással m eg kell találni a m éltányos 
m egoldást, mert Juszen a m agánipar is szaporítja az 
állam jövedelm ét, kenyeret ad ennek a m unkanélküli 
népnek és hozzájárul ennek a szegén y  nem zetnek a 
vagyon osodásáh oz.

És mi h isszük  is, hogy az ágyugyár alapításá
val összefü ggő  kérdések olyan m egoldást nyernek, 
am elyek a m agánipart is kielégítik.

Nekünk itt m ég két kérdést kell szóvátennünk. 
Az egyik a szerződ és X. §-ára, a m ásik pedig annak  
XIII. §-ára vonatkozik.

Mi túlságosan  h osszú nak  találjuk azt a tiz esz
tendőt, am ely alatt a X. szakasz szerint az ágyugyár 
m agyar m unkásainak fokozatosan föl kell em elkedni 
hetven százalékra,_V élem ényünk szerint az ágyugyár  
m agyar m unkásainak, szám át éppen felényi idő alatt, 
az üzem  m inden hátránya nélkül, fel lehetne em elni 
a kikötött százalékra. Olyan kevés a m unkaalkalom  
ebben  a szegén y  országban, hogy kár kivenni ennek  
a kivándorlás által m egtizedelt népnek a kezéből tiz 
esztendőre a kenyeret. A m agyar m unkás in telligen 
ciája és m egbízhatósága széles e v ilágon  elism ert. 
Ha az amerikai fegyvergyárakban m eg tudnak feleln i 
a m agyar m unkások ezrei, miért ne válnának be 
azok a m agyar ágyugyárban ? U gyanez a m egjegy
zésünk van a m érnökök és m űvezetők alkalm azására  
vonatkozólag is. A m agyar m érnök alkalm as a leg 
k én yesebb  technikai feladatok m egoldására, azért 
nem lenne szabad a szerződésnek  a m agyar m érnö
kök alkalm azására vonatkozólag m ég en ged ék en yeb b 
nek lenni, m int a m unkások a lkalm azásáf'illető leg . 
Tudjuk azt, hogy a gyár m érnökeinek speciá lis  
szaktudásukon kivül m ég nagy gyakorlati ism ereteik
nek is kell lenniök s nekünk ilyen em bereink m ost 
a lig  vannak, de ez nem zárja ki azt, hogy mi rövid  
időn belül ne képezzünk ki m agunknak ilyen m ér
nököket. A m agyar m érnök m indenütt a világon
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m egállja a sarat. Szám os példa van arra, hogy az 
id egen b e szakadt m agyar m érnök ott tiszteletrem éltó  
pozíciót vivott ki m agának, holott idehaza m ellőzés
ben volt része. Igen is követelnünk kell, hogy a 
m agyar ágyugyár olyan hamar neveljen, vagy képez
zen  ki m agának elegen d ő  szám ú m agyar m érnököt, 
am ilyen hamar csak lehet. Követelnünk kell, h ogy  
ágyugyárunk, jó m agyar szokás szerint, ne engedje  
ejfutni, vagy elüldöztetni e földről a zsen iá lis em 
bereket s tartson itt fényes fizetéssel kicsi kis, szürke, 
élelm es idegeneket. Igen is, a m agyar fajnak e téren 
is m eg kell mutatnia m ennél előbb, hogy nem áll 
hátrább a többi nem zetek fiainál. A pénzünkön  
alapított ágyugyárnál m inden pozíciót, am elyhez  
jogunk van, arravaló magyarral kell betölteni. A 
m agyar kohász-, g ép ész -  és vegyészm érnöki karban 
kiváló erők vannak, ezek közül m eg kell szerezni a 
legjobbakat az ágyugyár szám ára és nem  szabad  
engedni;' h ogy őket alantos szerepre kényszerítse ott 
az idegen  féltékenység. M agyar m érnöki és m űvezetői 
karra már csak azért is szü k ség  van, mert enélkül 
a m agyar m unkások szám arányát a gyárban keresz
tülvinni lehetetlen. Ezeket nem  a sovin izm u s m on
datja velünk, hanem  a legprim itívebb létösztönön  
alapuló jól fölfogott életérdek.

A szerződ és XI. § . c) pontja igen  h elyes m ó
don gon d osk od ott a Krupp-fé\e tégelyacélgyártás 
m eghonosításáról, illető leg  arról, hogy azt m agyar 
m érnökök, m űvezetők és m unkások elsajátíthassák. 
Éppen ilyen egyszerű m ódon és rövid idő alatt 
képesek  a m agyar m érnökök és m űvezetők elsajátí
tani az ágyugyártás technikáját is. Ez annál köny- 
nyebb lesz, mert különösen  eleinte a gyár a Skoda 
által átengedett tervek, rajzok és- szabadalm ak sz e 
rint fog  dolgozn i.

A szerződ és XIII. § -a  jogot ad a korm ánynak  
arra, h ogy az ágyugyár igazgatóságába az elnökön  
kivül négy, a végrehajtó b izottságba két tagot, a 
felü gyelő  b izottságba p ed ig  három tagot jelöljön ki.

N agyon  term észetes, hogy az ilyen állásokra  
nagyon sok  lesz az aspiráns.

N ekünk és  velünk együtt a bányászszakközön- 
sé g  legnagyob b  részének az a határozott óhaja, 
h ogy ezekre a d íszes állásokra megfelelő számú 
kohászmérnököket is  nevezzen  ki a korm ány. Ú gy  
tudjuk, hogy Skoda m agát négy szakem berrel kép
viselteti, k ívánatos, h ogy n ek ü n k 'is  legalább ennyi 
szakem berünk legyen  az igazgatóságb an , végrehajtó, 
illetve felü gyelő  bizottságban.

N álunk az ilyen állások  rendszerint a politiku
sok  ö lébe hullanak. A szaktudást nálunk kevésre  
becsülik , nem úgy, mint a külföldi nagyipari álla
m okban, ahol tisztán szakm unkásság révén el lehet 
érni a legm agasabb  kitüntetéseket é s  legjobb p ozí
ciókat. Jutalm azzunk legalább m ost az egyszer mi, 
m enten a p o litik á tó l!

K ohász szakem bereink közül igen is nem  eg y 
nek m egvan erre az állásra m egkívánt tudása, egyé
n isége  és szé le s  látóköre é s  elvitathatatlan, hogy az 
ilyen állásokra elsősorban szakem bereket kell keresni.

Hanem a szakem bereket ne azok között az urak 
között tessék  keresni, akik a szaktársadalom ban és  
a szakegyesü leti életben m indig elől csetlen ek - 
botlanak, hogy ideig- óráig feltartóztassák m ég a ma
guk jól m egérdem lett eltakarítását. Ezek az ú gyneve
zett szaktekintélyek azok, akik annyi jobb törekvésnek  
nyakát szegik  és elm aradottságukkal, vagy színtelen  
egyéniségü kk el kimondhatatlan károkat okoztak már 
az állam nak.

A szakem bereket azok közül az egyén iségek  
közül tessék  kiválasztani, akik tudásukkal, karak
terükkel európai nívón állanak és  tehetségükkel érde
m elték ki pozíciójukat. Mi biztosítjuk az illetékes  
tényezőket, hogy fognak találni ilyen em bereket.

É s mi azt h isszük, hogy ha ezekre a d íszes  
állásokra szakem bereket jelölnek ki, a valódi érdemet 
is inkább jutalmazák, mert kétségtelen , h ogy akik a 
csen d es, kitartó szakm unkával m agukat em észtve  
d olgoztak  a magyar ipar felvirágoztatásán, azok  
jutalomraméltő érdemeket szereztek ennek a hazának  
n aggyá tétele körül .

Hanem  a politikusok, vagy politikával foglalko
zók közül ugyan kiről fogja ezt biztosan m egállapí
tani az u tókor?

HAZAI HÍREK.
Kinevezés. A m. kir. pénzügym iniszter Bokor Ferenc és 

Jurin ils  János tiszteket a zalatnai kir. bányakap itány
ságnál, je len  állom áshely iikön való m eghagyás m ellett a IX . 
fizetési osztályba főtisztekké kinevezte.

Véglegesítés. A m. kir. pénzügym iniszter Szabó 
A lbert ideiglenes m inőségű kapniki kezelősegédtisztet 
állásában véglegesítette.

Ünnepély Vulkánban. A vulkáni bánya-altiszti olvasó
kör a napokban nagy ünnepséget rendezett Blascliek 
A ladár fobányagondnok tiszteletére abból az alkalom 
ból, hogy az olvasókör szám ára m egfestett arcképét 
leleplezte. A leleplezést díszközgyűlés előzte meg, 
amelyen Angyal Ferenc bányaraester m éltatta az ünno- 
pelt érdemeit. Az ünnepélyt bankett követte.

Az ágyugyár egyik igazgatója —  m iként mi erről 
beavatott helyről értesülünk —  Mály Sándor lesz. 
Talán nem kell elm ondanunk róla, h ogy ő a bányá
szati főosztály vezetője a pénzügym inisztérium ban. D e  
m ivel részben az uj nyugdíjtörvény miatt elhatározott 
d o log  nyugdijbam enetele, a létesítendő ágyugyár igaz
gatói állása szép  rekom penzáció és penzió lesz szá
mára. M ásik igazgatóul egy  hírünk szerint Vajkay 
Károly, az állam i vasm üvek igazgatója is ki volna  
szem elve.

Fölhívás üzembehelyezésre. Az abrudbányai bányabiztosság 
fölhivja a liercegányi M ária ladoszu M aguri bai cégű bánya
társu la t részvényeseit, hogy m iután a H unyadm egyében, a 
b rádi já rásban , H crcogány községben fekvő, M ária védnéven 
adom ányozott 803.G14 in2 terü letii bányatolke a hivatalos 
adatok szerin t m ár hosszabb idő óta teljesen  iizom enkivüli 
állapotban van és m ert a bányatá rsu la t igazgató nélkül áll 
fönn, a bányaüzem et indítsák  meg, az ennek m egtörténtéről 
szóló, valam int az oddigi üzem lianyagolást igazoló je len tést 
terjesszék  be, vagy pedig, lia az üzem bevételnek fontos 
akadályok állam inak útjában, azok tüzetes előadása m ellett 
a bányatörvény 182. §-a értelm ében sziineí.elési engedélyért 
folyam odjanak, továbbá, hogy a fönti latáridőn belül az 
igazgató m egválasztás: ’ánt intézkedjen m ert különben 
az általános bányatörvény 243. és 244. alapján kétszeri 
m egbírságolás u tán  a bányajogositványok elvonása fog 
kim ondatni.

A z abrudbányai bányabiztosság Bacsum i Szent Johann  
Baptist cégű bányatá rsu la tnak  Alsófchérm cgyébon, veres- 
patak i járásban , Bucsony községben fekvő Johann  B aptist 
védnéven adom ányozott bányate lkének üzem bchelyezésére, 
esetleg sziinetelési engedély kérésére , végre igazgató vá
lasztására  hivja föl a r é s z v é n y e s e k e t  bírság  és a bánya
jogositványok elvonásának terhe alatt.

Bányajogositmány megvonása. A zalatnai bánya- 
kapitányság a Thodor vagy baia K reaszka csel din 
susz bányatársaság H unyad várm egye algyógyi járás,
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N agyalm ás községbon, a G yaluszáka-hegyben levő, 
Theodor vagy baia K reaszka csel din susz védnevü 
bányahatáron  alapuló bányászatát következetes üzem- 
hanyagolás m iatt m últ évben elvonta és m iután jo g 
erős határozat alapján kiadott, a bányászat eladására 
vonatkozó hirdetm ény nem járt eredm énnyel, a fenti 
bányatársaság  bányászatát az általános bányatörvény 
259. §-a alapján elhagyottnak, a bányajogositm ányt 
pedig  elenyészettnek nyilvánítja.

A győr—sopron— ebenfurti vasút szénszállítása.
M últ szám unkban jeleztük, hogy a győr— sop ron —  
ebenfurti vasút 1200 tonna szobafütésre alkalm as 
legjobb m inőségű  szénre pályázatot hirdet. A pályá
zati feltételek szerint a szén  lehet fe lső -, esetleg  a lsó 
sziléziai vagy egyéb  osztrák, végül m agyar is, de 
tájékozásul m egjegyzi a vasutigazgatóság, h ogy ed d ig  
a következő szeneket használta szo b a fü tésre: gotthardi 
szén , brennbergi szén , w ild en stein segen i szén , georg-  
grubeni szén , borsigw erki szén , m orgenrothgrubeni 
szén , charlottengrubeni szén , w iesen i szén , pölfingi 
szén , fohnsdorfi szén , leobeni szén , m yslovitz-tiefen- 
baui szén . Szóval e díszes jegyzékben a magyar sze
nek közül egy sem szerepel. A tájékozásul szo lgá ló  
kim utatás tehát csak figyelm eztetés arra, hogy a 
pályázni szándékozók őrizkedjenek hazai szenek  aján
lásától. F ö löslegesn ek  tartunk komm entárt fűzni e 
hírünkhöz. A tény önm agát kommentálja.

Állami robbantószergyár. Mint értesülünk, a hadügy
m iniszter M agyarországon robbantószorgyárat akar 
létesíteni, mely elsősorban lőpor, m ásodsorban az úgy 
nevezett biztonsági robbantószerek (trinitrotoluol stb.) 
készítésére lesz berendezve.

A vajdahunyadi vasgyár kibővítése. Mint V ajdahunyad- 
ról értesülünk, az ottani vasgyárat nagy  befektetéssol 
kibővítik és a nyersvas term elését is teljesen m odern 
alapra fektetik. A múlt évben felépült olvasztócsarnok 
mellé egy uj szeparáló berendezést állítanak fel, mely 
a  vaskövet a kéntől kiválasztva, a m egm unkálásra tö
kéletesebb vas előállítását teszi lehetővé. Az olvasz
tásnál visszam aradt vassalak értékesithetése céljából 
salak tég lagyárat építenek, mely első ilyen vállalkozás 
M agyarországon.

A bánya halottja. L upényből irja tu d ó sító n k : 
Balogh János lupényi bányász folyó hó 15-én bem ent 
az István-bányába, ahonnan néhány óra múlva halva 
hozták ki. Olyan helyen kezdett dolgozni, ahol még a 
hely nem volt előkészítve. A ki nem kötött kőtörm elék 
beomlott és a szeroncsétlon em bert m aga alá temette. 
Felesége és árvái siratják.

A Felsőmagyarországi bánya- és kohómii r.-t. alapszabály- 
módosítása. A  társaság ez év i m árcius havában m egtartott 
rendes k özgyű lésén  alapszabályait a következőkép módo
síto tta :

I. A  társaság célja a G erstle, Spitz és társa cég  által 
a m. kir. pénzügym inisztérium m al kötött szerződés alapján  
m egszerzett szom olnoki kénkovandbányák m egszerzése , 
valam int m ás, ú g y  a m agyar korona területén, m int kü lföl
dön levő bányák, vas- ós rézm üvek  m eg szerzése  v a g y  
bérlése  és üzem ben tartása, valam int m ás ezzel összefüggő  
iparvállalatok létesítése  és üzem ben tartása, v égü l bánya
term ényekkel való kereskedés. II. A  társaság cégének  
jeg y zésére  jo g o s itv á k : 1. Az igazgatóság  ta g ja i; 2. Az  
igazgatóság  által ^ igazgató“, „m űszaki ig a zg a tó “ v a g y  „al
ig a z g a t ó c ím m e l  felruházott tisztv ise lők , ha az igazgatóság  
n ekik  egyszersm ind  a cégvezető i jo g osu ltságot m egadja.
3. A z igazgatóság  által a tisztv ise lők  köréből kinevezett 
cégvezetők . A  társaság cégének  érvén yes jeg y zéséh ez  szü k 
sé g e s , hogy  azt az 1. ós 2. pont szerint jogosu ltak  közül 
ketten, vag y  p ed ig  ezek  közül eg y  ós a 3. pont szerint 
jogosítottak közül egy , eg yü ttesen  írják alá. A cég jeg y zés  
akként történik, h ogy  a jogosítottak  ós ped ig  a 3 alattiak a 
„per procura" szavak je lzésév e l a társaságnak irott, nyom 

tatott vagy  c im b olyeggel az okiratra vezetett cége alá irják  
aláírásukat.

Közgyűlések. A Fegyver- és gépgyár részvénytársaság 
m ájus hó 31-én délelőtt 10 órakor B udapesten, a M agyar 
Á ltalános H itelbank helyiségeiben rendes közgyűlést 
tart. Mérleg számla. Vagyon: I. In g a tla n o k : tolok, épüle
tek könyvértéko 1912 jan u ár 1-én 3,116.258 K 28 f, 
beruházások 1912. évben 41.717 K 17 f =  3,157.975 K
45 f. II. G épészeti b e ren d ezés : üzem gépek, gőzkazá
nok, szivattyúk, szerszám gépek, transzm issziók, üzem- 
gépszerszám ok, gépszíjak és hajtókötelek, m inták 
könyvértéke 1912 január 1-én 6,499.917 K 58 f, beru 
házások 1912. évben 68.046 K 34 f =  6,567.963 K 
92 f. III. K ü lö n fé lék : felszerelések, lovak és kocsik 
könyvértéke 1912 jan u ár 1-én 392.305 K  30 f, beru 
házások 1912. évben 18.149 K 98 f =  410.455 K 28 f. 
IV  Pénztár 88.992 K 40 f. V. É rtékpapírok 41.121 K 
49 f. VI. Adósok 2,612.021 K 67 f. VII. G yártm ányok 
2,986.606 K 56 f.' VIII. A nyagok 860.352 K 04 f. IX. 
Szabadalm ak 1 K. Összesen 16,725.489 K 81 fillér. 
Teher: I. Részvénytőke : 18.000 darab teljesen befize
tett részvény 5,400.000 K. II. Tartalékalap : áthozat
1911. évről 620.000 K. III. K ülön tartalékalap 2,487.016 K 
02 f. IV. É rtékcsökkenési ta rta lék : áthozat 1911. évről 
1,422.156 K, leírások 1912. évre 300.000 K =  1,722.156 K.
V. A dótartalék 40.868 K 70 f. VI. Hitelezők 5,765.494 K 
23 f. VII Fel nem vett osztalék 30 K. VIII. A lkal
m azottak nyugdíjalapja 332.308 K 13 f. IX. Átmeneti 
tételek 7466 I? 75 f. N y e ro ség : áthozat 1911 évről 
10.821 K 75 f, 1912. évre 339.328 K 23 f =  350.149 K 
98 f. Összesen 16.725.489 K 81 f. Nyereség- és veszteség
számla. Tartozik Tiszti fizetések és igazgatási költsé
gek 526.362 K 14 f, kam atok 289.985 K 64 f, adó és 
illetékek 112.359 K 21 f, értékcsökkenési tartalék 1912. 
évre 300.000 K, n y o rc sé g : 1912. évben 339.328 K 23 f, 
áthozat 1911. évről 10.821 K 75 f =  350.149 K 98 f. 
Összesen 1,578.856 K 97 f. Követel: N yereségáthozat 
az 1911. évről 10.821 K 75 f, gyártási számla 1,565.935 K 
22 f, haszonbér 2100 K. Összesen 1,578.856 K 97 f.

A „Ti tani t“ (Ccipek mődszerii) magyar biztonsági 
robbantóanyag részvénytársaság fözár számadása. Vagyon : 
Szabadalm ak é§ engedélyek 1 K, trencséni ingatlanok 
864.597 K 59 f, berendezések, gépek és leltár 428.075 K 
83 f, anyag- és árukészlet 123.411 K 27 f, pénztár
készlet B udapesten és Trencsénbon 16.077 K 68 f, 
betétek pénzintézeteknél 206.345 K 37 f, értékpapírok 
12.245 K 25 f, letétek értékpapírokban 11.000 K, adósok 
153.087 K 58 f, összesen 1,814.841 K 57 f. Teher: 
R észvénytőke 900.000 K, leírási ta rta ’ék szám la 773.511 
K 83 f, hitelezők 130.120 K 48 f, letétek értékpapírok
ban 11.000 K, 1912. évi nyereség 209 K 26 f, összesen 
1,814.841 K 57 f. Nyereség- és veszteség-számlája. Tar
tozik : Leírás a gépék, eszközök és egyéb üzlotfclsze- 
relések elhasználása folytán beállott értékcsökkenésért
30.000 K, tiszta nyereség az 1912. évben 209 K 26 f, 
összesen 30.209 K 26 f. Követel: Ü zem ünk brutto ho- 
zadéka 20.245 K 62 f, értékpapírjaink és takarék- 
pénztári betétjeink kam atai 9963 K 64 f, jüsszosen 
30.209 K 26 f.

Az Apolló kő olaj finomitógyár részvénytársaság B uda
pesten 1913. évi junius hó 3-án déli 12 órakor a 
M agyar A grár- és Já radékbank  R észvénytársaság  
helyiségében (V. kerület, N ádor-utca 16. szám alatt) 
tartja  tizennyolcadik rendes közgyűlését.

A fiumei magyar olajipar részvénytársaság m ájus hó 
30-án délután tar;ja  m eg rendes közgyűlését az „Á driau 
m. kir. tengerhajózási részvénytársaság  ülésterm ében, 
Fiúm éban.

Az „Első magyar kábelgyár Perei és Schacherer 
Rtárs .“ jun ius hó 1-én B udapesten tartja  12-ik rendes 
közgyűlését. M érlegszám lája : Vagyon : Pénztárszám la 
875 K 55 f, gyártelepek, épületek és Szigony-utcai 
ház szám lája 476.576 K 39 f, gépek számla 455.024 K 
48 f, leltárszám la 46.723 K  72 f, áruszám la 107.569 K 
81 f, anyagszám la 193.787 K 96 f, adósok szám lája 
511.025 K 65 f, összesen 1,791.583 K 56 f. T e h e r ; 
R észvénytőke szám la 800.000 K, értékcsökkenés számla
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291.493 K 17 f, hitelezők 613.094 K 74 f, tartalékszám la 
31.176 K  28 f, nyereség  54.919 K 37 f, összesen 
1,791.583 K 56 f.

A nyersolajtüzelés korlátozása. Az osztrák állam 
vasutak, am int értosülünk, nagyban foglalkoznak azzal 
a gondolattal, hogy a nyersolajtüzelést a legm ini
m álisabbra korlátozzák és a széntüzeléshez térnek 
vissza. E nnek oka az, hogy a nyersolaj ára hat év 
alatt körülbelül 1000 százalékkal emelkedett. 1908-ban 
csak 1 korona volt a nyersolaj m éterm ázsája és azóta 
fokozatosan emelkedett, úgy  hogy a jelenlegi ár már 
15—16 korona. A galiciai állam vasutak és az alpesi 
vasutak részére évenként összesen 225.000 tonna 
tüzelőolaj volt szükséges. E  m ennyiségből az alpesi 
vasutak részére a hosszú alaguti m enetekre összesen 
körülbelül 30.000 tonna tüzelőolaj esik és ezen vona
lakon az olajtüzelésről nem igen m ondhatnak lo. Hogy 
az olajtüzelés .korlátozása nélkül a nagyobb árak  mel
lett mily óriási kiadástöbblott szárm aznék, m egbecsül
hetjük  abból, hogy m étorm ázsánként 1 korona"árem el
kedés' 2,250.000 korona költségtöbbletet okozna, E nnek 
oka egyrészt az, hogy a nyersolajtcrm e’és tultengéüo 
után bekövetkezett a reakció, csökkent a termelés. 
M ásrészről az osztrák korm ány 1910-ben az akkor 
tönkrem enőbon levő galiciai olajipar m egm entésére 
bonzinkivonó gyára t állított fel. E nnek célja volt a 
nyersolajat a benzin k ivonási után m ozdonyfütésro 
alkalm assá tenni. Az osztrák korm ány ezáltal Í5 millió 
m éterm ázsa nyersolajat kötött lo és 5 millió m éter
m ázsát tarto tt állandóan raktáron. Ez szintén hozzá 
já ru lt az árak em elkedéséhez, minek folytán a moz
donyoknak szénnel való fűtéséhez tértek vissza.

Győr város és az ágyugyár. Mint értesülünk, Győr 
város felirt a pénzügym iniszterhez s kéri, hogy az 
ágyugyár létesítésénél a várost megillető pénzügyi te 
her m egszerzésében legyen seg ítség ére . A városnak
600.000 korona értékű 4 és fél_szá?alékos regálé k á r
talanítási kötvénye van, ezt akarja részvényre bevál
tani. A hatszázezor koronából fedezné az ágyugyárhoz 
szükséges beruházást, ehhez 120.000 korona kell a 
városnak.

Pályázat. A nagybányai m. u r. bányaigazgatóság k e rü 
letéhez tartozó bánya- és kolióm üveknél az a ltisztek  létszá
m ában több II. oszt. üzem i altiszti, illetve előléptetés ‘setén 
több segédalliszti állás töltendő be, m elyekre a bányaigazga
tóság pályázatot ir t ki. "

Díjszabások hatályon kivül helyezése. A m agyar 
királyi állam vasutak igazgatóságátó l nyert értesítés 
szerint az egyrészt rom án állomások és azokon tul- 
fekvő tengeri kikötők, m ásrészt m agyar, osztrák, né
met, francia, belga, angol és svájci állomások közötti 
személy- és podgyász-forgalm akra vonatkozó következő 
díjszabások : 1. A ném et m agyar és német-román.
2. az osztrák-m agyar és német-román. 3. A Délnémet- 
országon és az A rlbcrgen át mozgó, valam int 4. a lle r-  
bcrthal, Dalheim, Budencken át mozgó francia-belga- 
osztrák-m agyar-rom án-szerb-bolgár-koleti, 5. a F ranc ia 

ország, L uxenburg  és a Délném etország, Albergcn át 
mozgó, valam int 6. a Kölnön át mozgó angol-osztrák
m agyar rom án-szerb-bolgár-keleti és 7. a rajnai- 
délném ct-svájci-osztrák-m agyar-rom án-szerb-bolgár-ke- 
leti személy- és podgyász-dijszabások hatályon kivül 
holyezésc nem a m ár közölt időponttal, vagyis folyó 
évi ju lius hó 14-évcl, hanem  folyó évi ju lius 31 ével 
vesztik hatályukat. A nevezett forgalm akban az uj díj
szabások, illetve díjszabási pótlékok pedig folyó évi 
augusztus hó 1-ével fognak kiadatni.

Cégjegyzési hírek. Szászsebesen „Meise és K raft cement- 
áru- és m ükőgyár" cég alatt közkereseti tá rsaság  alakult, 
m elynek t{ \stagjai Meise Lajos és K raft Á gost szászsebe. 
lakosok, cem enárugyárosok. A vállalat 1912. évi ju liu s hó 
1-ső napján  vette kezdetét. A cég képviseletére és jegyzé
sére egyedül K raft Á gost tá rstag  jogosult.

Az országos magyar bányászati és kohászati egyesület
budapesti osztálya m ájus hó 20-án délután 4 órakor 
tartotta havi ülését, amelyen a távollevő Zsigmondy 
Á rpád helyett Csáti R óbert elnökölt. U gyancsak ő ta r
tott m agasnivóju előadást. Az ülés igen látogatott volt.

Állami cinkkohó földgáz felhasználásával. Az orszá
gos m agyar bányászati és kohászati egyosület Zalatna 
és vidéki osztályának közgyűlésén érdekes indítvány 
került napirendre, amely szerint hivja fel az egyesület 
a korm ány figyelmét egy cinkkohó létesítésére, amely 
a sárm ási földgáz igénybevételével a nagybányavidéki 
és ór^dnai cinkércet dolgozná fel. M agyarországon 
ozidőszerint egyáltalában nincs cinkkohászat és azért 
cinkért húszmillió korona m egy ki évenkint külföldre. 
A nagybányai bányaigazgatóság kerületében, N agy
bányán, Felső- és K apnikbányán, Óradnán és még 
több helyütt bőségesen van cinkérc, amelyből mintegy 
ezer vaggon 40—50 százalékos cinktartalm u ércet le
hetne kohósitás alá bocsátani.

Gépek szállítása. A perniki bolgár állami kőszén
bánya igazgatósága három darab dynamógép, egy darab 
elektromotor, két gőzgép és két lokomobilkazán és a hozzá 
tartozó felszerelések szállítására nyilvános pályázatot 
hirdet. A szállítás értéke 70.000 frank. A pályázóknak 
3500 frank bánatpénzt kell letenniük. Bővebb felvilá
gosítás köznapokon a bolgár kereskedelem ügyi minisz
térium  bányászati osztályában Szófiában és a perniki 
bányaigazgatóságnál nyerhető. Az ajánlatok május 29-éig 
küldendők bo és a szófiai kerületi pénzügyigazgatóság 
bizottsága fogja azokat felbontani.

Uj cég. E rdélyi József oki. gépészm érnök, k inek neve 
m űszaki körökben közism ert, logutóbb tá rsu lt F aber Antal 
vállalkozóval és m ost a céget m indketten  nagyobb arányok
ban fogják vezetni. Az uj cég „Faber és E rdélyi okleveles 
gépészm érnök m űszaki irodája“ cimen lett a cégjegyzékbe 
bevezetve. E lsőrangú  képviseletei vannak, m elyek közül a 
közism ert Brombergi gépgyárai em lítjük meg, mely szállító 
és cukorgyári berendezéseket gyárt, képviselője a Heinrich 
Amand  egészségügyi berendezések gyárának , m elynek g y á rt
m ányai szabadalm azott egészségügyi tárgyakból ';s beren- 
dozé ’ekből állanak. A cég a régi szolid alapon fogja vezetni 
irodáját.

Blackman
ventilátorok, 
exhaiistorok, 

fúvók minden célra

S z e l l ő z ő
szárító, szívó 
berendezések $

Magyar S z e l lő z ő  M ű v e k
Budapest, VII., Aréna-tit 80. (3793!a 8G3|24) T  elefon: József 26—56.
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A m agyarsárosi földgáz robbanása. L apunk 18-ik 
szám ában hirül adtuk, hogy M agyarsároson, Pataky 
földbirtokos tanyáján, uj földgázforrásra akadtak. Most 
arról kapunk értesítést, hogy röviddel ezelőtt a földgáz- 
kut felrobbant és három  napon át égett. A robbanás 
minden valósziniiség szerint rövidzárlat folytán kelet
kezett. A láng oly erővel tört elő, hogy bár éjjel-nappal 
dolgoztak az elfojtásán, csak pénteken este tiz órára 
sikerült óriási erőmogfoszitéssol a vad elem leigázása. 
A kár épülotekbon és gépekben húsz-huszonö tezer 
to ro n a .

x Nyaralni menők figyelméb?. A kkor érezzük teljesen  jól 
m agunkat nyaralónkban, lia abban zongora is van, de külö
nösen a gyakorlónak fontos, hogy nyáron át zongora nélkül 
no legyen. Az országunkban  előnyösen ism ert nagy zongora- 
rállalat, a MUSIKA II.-T. Budapest, E rzsébet-köru t 51, I. cm. 

m érsékelt idényárban kölcsönöz kitűnő pianinókat vagy zon
gorákat. E zúttal ligyclm cztotjük a zongoratulajdonosokat, 
hogy a nyári szünidő alatt a legalkalm asabb zongorájuk ' 
jókarba  hozatni, am it a M USIKA R.-T. szakavatott közegei
vel ju tányosán  eszközöl, továbbá zongorákat m egőrzésre is 
elfogad.

X  KÜLFÖLDI HÍREK. ^
Vége a felsőszilézia i bányasztrájknak. A nagyarányú 

sztrájknak, m elyet a felsősziléziai bányam unkások in 
dítottak, vége van és a m unkások legnagyobb részo 
ú jra m unkába állott. Hogy a bányákban három hétre 
beállott szünetelés után nem fog egyham ar a rendes 
állapot bekövetkezni, az term észetes ós hetek kelle
nek, a mig a rendes napi 11.000 avaggon s /en e t tevő 
term elés el lesz érhető. Az április 19 ón kezdődött 
sztrájk 80.000 m unkás produktiv erejétől fosztotta meg 
a bányákat és eddig összesen 120.000 waggon szén 
m aradt kitermeletlonül. A felsősziléziai bányák szüne
telése folytán a szükséglet osztrák szénnel lett pótolva, 
nagyrészben barnaszénnel, de azért ez a m ennyiség 
mégsem akkora, hogy kom olyan szám bajöhetne, m ert 
a szállítások kezdetben és legelsősorban a meglevő 
készletből nyertek  fedezetet és csak egyes ipari válla
latok voltak kénytelenek szükségleteiket osztrák bánya- 
vállalatok utján biztosítani.

Előnyös német ajánlat. Londonból irják A londoni 
révhivatal két zsilipkapura és egy forgóhidra nem régen 
pályázatot hirdetett. A sok angol pályázó m ellett né 
met is akadt, aki tekintélyesen rövidebb szállítási határ
idő alatt 868.225 koronáért vállalta a szállitást. Az angol 
ajánlatok között a legkedvezőbb is 1,334.275 korom' 
ról szólt.

Ausztria kőolaj- és földviaszterm elése 1911-ben. Csupán 
Galícia term el kőolajat és földviaszt. 1911-ben egész 
Galíciában 350 kőolajvállalat volt üzemben. Az össz
termelés 14,878.421 q-t tett ki 46,994.393 korona é rték 
ben. A nyersolajtorm elés nagyobb részo Galíciában 
dolgoztatott fel. A földviaszterm elés 19.403 m éter
m ázsát tett ki 2,614.472 korona értékben. Az össz
term elésnek több mint felo Ném etországba, Orosz
országba, F ranciaországba és A m erikába szállíthatott.

Draeger Hefte Nr. II. A lübecki Drägow erk idő
szaki közleményei 1913 május. Ennek a gyorsan el
terjedt folyóiratnak legutóbbi száma a oxigénnek az 
aviatikához való vonatkozását tá rg y a lja ; ism erteti a 
vizi járm üveknél használt m entőfelszorelésck leírását, 
illusztrálja a m entőm ivár készüléket, amivel a ném et 
tergeralatti ílotillák vannak ehátva. Á nyilt ballon- 
repüléshez feltétlenül szükséges oxigén-légzési készü
lék leírásának is torot ád és részletesen ism erteti annak 
m űködését és használati módját. A gazdagon illusz
trált füzetet lapunkra való hivatkozással ingyen küldi 
az érdeklődőknek a lübecki Driigcwork Z. cég.

Szakiskolát végzett, nagy gyakorlatta l biró egyén 
akár külszíni, ak ár m ély m űvelésnél

BÁNYAVEZETŐI
ást „Törekvő" joligés leveleket kiadóba v ér .

Hat és fél millió* szervezett munkás. E nnyi és nem 
több az egész földkerekség szervezett m unkássága, 
vagyis mindössze egy százaléka a ma élő em beriség
nek. Es ennek az egy százaléknak ugyancsak egy 
százaléka szeretné a hatalm at kezébe keríteni, hogy 
u ra  és parancsolója legyen a többi sok-sok milliónak! 
Am ikor nagy számok állanak a gondolkodó em ber 
útjába, olyankor látja csak tisztán, hogy annak az 
elenyészően kicsinyke szám nak érvényesülési vágya 
m ennyire utópia !

Mennyi áldozatot szedtek az amerikai szénbányák ?
Az Egyesült-Á llam ok bányaügyi hivatalának most 
m egjelent kim utatása szerint az 1912. év folyamán az 
am erikai szénbányákban kétezerhárom százhatvan em
ber vosztetto az életét^ baleset következtében. Hozzá
teszi a k im utatás,-hogy  a fenti szám után m inden ezer 
alkalm azottra 3*15 halálo's szerencsétlenség esik, ami 
a legkisebb arányszam  1892 óta. A kibányászott szén 
m ennyisége — tonnánként — az em beráldozatok szá
mához viszonyítva rekordtörő nag3^ságu volt. A kim u
tatás szerint jelenleg az iparnak  ebben az ágában
750.000 em ber van alkalmazva. Szám adatok m utatják, 
hogy noha 1912-ben 70.000 em berrel több volt alkal
m azva a bányákban, mint 1907-ben, a balesetek száma 
mégis 837-el volt kevesebb. Ilorton bányafőm érnök 
nézete szerint a balesetek szám a azért is csökken, 
mivel a m entőeszközök ma m ár sokkal tökéletesebbek, 
mint néhány évvel ezelőtt, de meg a korm ány is so
kat tesz újabban a bányászok oktatása érdekében, 
hogy miképen kell óvakodni a szerencsétlenségek elő
idézésétől.

A szervezkedés haszna. Angol statisztikai adatok 
hihetetlennek látszó szám okban beszélnok arról," hogy 
az angol bányam unkások szervezkedésük óta m ennyi 
m unkabér többletet értek el. Ez a szám koronákban
egyezer-negyvenmilliót tesz ki.

B R U N N E R  I. L. E S  T A R S A
/. /. gép, szerszám, műszaki és elektrotechnikai nagykereskedés .*.
S ü rgön ye im :
BRUNNERIT,
BUDAPE9T.

Egyiko a leg rég ib b , leg n ag y o b b  és le g p o n to sa b b  cégeknek. É vtizedek óta szállítója a 
k incstári bányáknak  és vasm üveknek, a cs. és kir. közös hadseregnek  és liaditengcré- 
szotnek, a m. kir. állam vasutaknak, a m. kir. posta- és távirdának, valam int számos 
m agánüzem nek. —1913—14. é v i n a g y  á r je g y z é k ü n k e t  k o m o ly  v e v ő k n e k  s z ív e s e n  k ü ld jü k .

S ü r g ö n y e im : 
BRUNNERIT, 
BUDAPEST.

BUDAPEST, VI. KÉR., TERÉZ-KÖRÜT 19. SZÁM.
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The M inerals Separation Lim  ted londoni cég, mint a 
84509. szám ú és

„Eljárás és készülék ércek előkészítésére“
cimü m agyar szabadalom  tulajdonosa, szabadalm ának 
gyakorlatbavétele céljából magyar gyárosokkal összeköt
tetést keres. H ajlandó a szabadalm at teljesen eladni, 
esetleg a rra  gyártási engedélyeket adni. — Bővebb fel
világosítás nyorhető Dr Wirkmann József és Bérezi Róbert 
hites szabadalm i ügyvivők irodájában B udapest, VII. 
E rzsébet-körut 28. szám.

K  DEUTSCHER BERICHT. f t
INDUSTRIE UND VOLKWIRTSCHAFT.

Die ungarische Kanonenfabrik. Finanzm inistor Dr. 
Toleky Liberroichto dem A bgeordnoteuhauso am 7. den 
G esotzentwurf über dio un ter M itwirkung der Skoda- 
w orke-Aktion-Gesellschaft in Pilsen und der Friedr. 
K rupp-A ktiengesellschaft in E ssen  in Győr zu errich
tenden ungarische K anononfabriks-A ktiengesellschaft. 
Dio G rundlage dos Gesetzentwurfes bildet ein zwischen 
der ungarischen R egierung  und den Gesellschaften 
Skoda und K rupp abgeschlossener Vertrag, der dio 
folgenden wesentlichen Bestim m ungen onth iilt:

Dio K anonenfabrik wird auf Kosten der A ktien
gesellschaft durch Skoda und K rupp in Győr errichtet 
und muss im stande sein, sämtlicho A rten und Kaliber 
der im gem einsam en llcero  und in der K riegsm arine, 
sowie in der Honvéd gebräuchlichen oder in der Z u
kunft einzuführenden Feld-, Gobirgs-, Festungs-, 
K üsten- und M arinegeschütze und die zugehörigen 
Lafetten, Türme und A usrüstungen — jedoch mit 
A usschluss von I Ialbfakrikaten, Panzerplatten und 
Munition — für den Gesamtbodarf" der ungarischen 
Landw ehr, sowie den auf U ngarn nach dem Quoten- 
verhältnisso entfallenden Anteil an dem Bedarfo des 
gem einsam en llccros und dor K riegsm arine zu er
zeu g e t. D agegen verpflichtet sich dio ungarischo 
R egierung, dafür zu sorgen, dass der gesam te Bedarf 
der ungarischen Landwrehr, sowie dor auf U ngarn nach 
dem Q uotenverhältnisso entfallende Anteil an dom Be- 
darfo dos gem einsam en H eeres und der K riegsm arine 
in den im orsten Absatz angeführten Artikeln, mit A us
schluss der Bronzerohre, für dio D auer dieses V ertra
ges ausschliesslich bei dieser F abrik  gedeckt werde.

Das A ktienkapital der U ngarischen Kanonen- 
fabriks-A ktiengesellschaft wird mit dreizehn Millionen 
Kronen festgestcllt, wovon die königlich ungarischo 
R egierung Nominale sieben Millionen Kronen, Skoda 
Nominale vier Millionen K ronen Aktien gogon Baroin- 
zahlung al pari übernehm en. Don auch als vollcingo- 
zahlt zu betrachtenden R est von Nominale zwei 
Millionen Kronoir A ktien erhält Skoda bei der Kon
stitu ierung der U ngarischen K anononfabriks-A ktien
gesellschaft als G egenw ert für scino mit der E rrich 
tung und Inbetriebsetzung der Kanonenfabrik ver

bundenen technischen Leistungen, ferner für dio 
Ü ber’assung  seiner in den G eschäftskreis der Fabrik  
fallenden säm tlichen E rfahrungen, K onstruktionen und 
Patente sowohl an dio königlich ungarischen Staats- 
cisomverko als auch an die nouo Aktiengesellschaft. 
Skoda verpflichtet sich, scinon Aktienbesitz während 
der V ortragsdauer an niem and anderen, als an die 
königlich ungarischo R egierung zu voräussern.

Die D auer dieses V ertrags wird auf 25 G eschäfts
jah re  festgestcllt. Fails koincr der K ontrahenten den 
V ertrag zwrci Jah re  vor Ablauf kündigt, tritt autom atisch 
eine V erlängerung auf weitere zehn Ja h re  ein. Dies 
w iederholt sich stets nach Ablauf von jo zehn Jahren .

Dio F abrik  m uss innerhalb zweier Jahro  vom 
Tago der K onstitu ierung der U ngarischen Kanonen- 
fabriks-A ktiengesellschaft in Betrieb gesetzt werden.

Skoda ist verpflichtet, w ährend der Vortrags- 
dauor auch jene  neuen Erfahrungen, K onstruktionen 
und Patente auf dem Gebioto des Gcschützwosens, 
über welche er in H inkunft seinerseits und auch unter 
M itwirkung von Krupp verfügen wird, fortlaufend zu 
überlassen, sowio als ständiger technischer R atgeber 
der K anonenfabrik zu fungieren. F ü r dioso fortlaufen
den L eistungen zahlt dio U ngarischo K anonenfabriks- 
A ktiengesellschaft w ährend der D auer dieses V ertrages 
an Skoda jährlich  eine Entschädigung in dor Höho 
von zehn Prozent des jährlichen R eingew innes der 
Gesellschaft. Die ungarischo R egierung sichert der 
U ngarischen K anoncnfabriks-A ktiengesollschaft für dio 
D auer von fünfzehn Jah ren  sämtliche gow ährbahren 
staatlichen B egünstigungen mit A usnahm e der S taats
beihilfen. Dio Bestim m ung, dass wenigstens 75 Prozent 
der Angestellten und Arbeiter ungarischo S taatsbürger 
sein müssen, wird auf dio Ungarischo K anoncnfabriks- 
A kliengesellschaft erst nach zehn Jah ren  — vom Tago 
der Inbetriebsetzung an gerechnet — vollo A nw en
dung zu finden haben. E s m üssen jedoch schon bei 
Inbetriebsetzung w enigstens 25 Prozent ungarischo 
S taatsbürger sein.

In der ungarischen K anonenfabrik darf kein 
Stahlwerk, kein W alzwerk, keine Stahl- oder Eison- 
g iesserci errichtet worden.

Skoda ist berechtigt, dio für die ungarischo Ka- 
nononfabrik bestimmte maschinelle Spezialoinrichtung 
nach freiem Erm essen, wo immer für R echnung der 
U ngarischen K anonenfabriks-A ktiengesollschaft zu be
stell on.

Dioso B erechtigung hat jedoch keine Geltung für 
G eloiseanlage^W aggondrohschoiben, Reservoire, H ebe
vorrichtungen, Dampfkessol, K raftm aschinen, Pum pen, 
elektrische M aschinen und elektrische E inrichtungen, 
wolclic samt Transm issionen und R ohrleitungen u n 
garischer Provenienz sein müssen. Sobald laut E n t
scheidung der ungarischen R egierung der Bedarf der 
K anononfabrik an R ohrm aterial dio Anlage oinos 
eigenen Tiogolstahlwerkes technisch gerechtfertig t e r
scheinen lässt, verpflichtet sich K rupp auf W unsch 
der ungarischen R egierung, innerhalb dreier Monato

IFELTEN ÉS GUILLEAUM E
I kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár részvénytársaság

B U D A PE ST , V. k e r ü le t ,  V iza fo g ó  1460. szám .

|f §
Ólomkábelek. Villamvilágitási veze
tékek. Sodronykötelek. Elektrolitikus 
vörösrézhuzalok, okonitvezetékek, 
♦♦♦♦♦♦♦♦ szerelvények stb. ♦♦♦♦♦♦♦♦
(B|209ö|869|24.) J
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die nötigen tcchnischcn E rfahrungen  ihr zur Verfügung 
zu stellen und ihr durch Rat und Tat die Mittel an 
dio Hand zu geben, um dio ih rer L eitung unter
stehenden königlich ungarischen Staatseisenw erke je 
eher in die Lage zu bringen, dass dieso W erke die 
in der K anonenfabrik benötigten Halbfabrikate für 
Rohre in entsprechender Q ualität erzeugen können.

Nach dem Erlöschen dieses V ortrages verbleiben 
sowohl die königlich ungarischen Staatseisenw erke, 
als auch die U ngarische K anoncnfabriks-A ktiengesell- 
schaft in uneingeschränkten und unentgeltlichem  
Besitze säm tlicher Patente, K onstruktionszeichnungen, 
Eabrikationsverfahren und sonstigen technischen E in
rich tungen  und E rfahrungen, welche ihnen vor dem 
Eintritte dieses Zeitpunktes sowohl von seiten Skoda’s, 
als auch von seiten K rupp’s zur V erfügung gostan- 
den haben.

F ü r den Bezug von M aterialien durch dio U n
garische K anonenfabriks-A ktiengesollschaft von K rupp 
und Skoda werden folgendo Preise v e re in b a rt: F ü r 
den Bezug der R ohrhalbfabrikato aus Tiegolstahl aus 
Essen für den Bedarf der österreichisch-ungarischen 
M onarchie ein Preis von 3 K 50 h für dio Seelcnrohro 
und 3 K für die Mäntel und Ringe, beide Preise pro 
1 Kilogram ab Station Essen. F ü r den Bezug von 
M aterialien aus Pilsen m üssen die Preise um m indestens 
10 Prozent un ter jenen  Preisen liefen , zu welchen 
Skoda dieselben an dio k. u. k. Arsenale liefert.

Die Direktion der U ngarischen K anonenfabriks- 
A kticngesellschaft wird inklusive dos Präsidenten aus 
neuen, das aus deren Mitte zur Leitung der laufenden 
Angelegenheiten zu bildenden Exekutivkom ite aus 
fünf, der A ufsichtsrat der G esellschaft aus fünf Mit
gliedern bestehen. Dio ungarischo R egierung ist be
rechtigt, den Präsidenten der D irektion, der zugleich 
Präsident des Exekutivkomitees ist, ferner an die Di
rektion woitero vier, in das Exekutivkom ite weitere 
zwei und in den A ufsichtsrat drei Mitglieder zu no 
minieren. Die übrigen M itglieder der Direktion, des 
Kxekutivkomitós und des A ufsichtsrates sind von 
Skoda zu nominieren.

F ü r Streitfälle, dio sich aus diesem V ertragé 
etwa ergoben sollten, unterw erfen sich dio kontrahieren
den Parteien der Zuständigkeit der B udapestcr könig
lichen Gerichte.

D er V ortrag ist unterschrieben für dio F ricdr. 
K rupp-A .-G . von de$ D irektoren Eccius und E hrens- 
berger, für dio Skodawerke-A.-G. von don D irektoren 
Skoda und Simonok, fiir dio ungarischo R egierung 
vom F inanzm inister Johann  v. Teleszky.

Liquidation der Brennberger Kohlenbergbaugesellschaft. 
Dio B rennberger K ohlenbergbau - A ktiengesellschaft 
sprach dio Liquidation aus und entsendete ins K o 
mitee R udolf Patzenhofer, E rn st Sedlm ayer und Dr. 
N ikolaus Sclnvartz. Das K apital der G esellschaft be
träg t 1-6 Millionen Kronen.

Eisenindustrie-Aktiengesellschaft Zenica. N ach dem 
Jahresberich te  kam' die im abgelaufenen G eschäfts
jah re  eingotretono Belebung des E isenm arktes auch 
dem gesellschaftlichen U nternehm en zustatten. D er 
orhöhto Bedarf bedingte e ne w esentliche P roduktions
steigerung  welche es gestattete, die Leistungsfähigkeit 
der B ctriebsanlagen voll auszunützon. A llerdings ist 
das engste und günstigste A bsatzgebiet der Gesell
schaft, Bosnien und H erzegowina, an dor S teigerung 
des E isenbedarfes nrelit beteiligt gewesen. Die E rzeu
gung  an W alzw are im Jah re  1912 betrug 327.806 
M eterzentner gegenüber 296.000 M eterzentner im 
Jah re  1911 und*dio L ieferung 329.795 M eterzentnor 
gegenüber 313.398 M eterzentner im V orjahre. Der 
Rein(jvjrinn des Jah res  1913 beträgt nach Vornahmo 
der A bschreibungen K 715.275 gegenüber K  625.179 
im Vorjahre. Nach Entgegennahm e dos Berichtes des 
A ufsichtsrates w urden in der G eneralversam m lung der 
G eschäftsbericht und dio in Vorlage gebrachte Bilanz 
einhellig genehm igt, dor D irektion sowie dem A uf
sichtsrat o das A bsolutórium erteilt und beschlossen, 
von dem R eingew inn nach Vornahm e der statuton- 
m ässigen D otierungen und R eservierungen eino J6- 
jwozentige Dividende = _ K  32 (gegen 13 P rozent =  K
26 im V orjahre) »zur V erteilung zu b r in g e t und 
K 207.575* auf neue R echnung vorzutragen.

M. KIR. BÁNYAHIVATAL KÖRMÖCBÁNYÁN.

1913. évi 1192. szám .

Versenytárgyalási hirdetmény.
A körm öcbányai m. kir. bányahivatal nyilvános Írásbeli versenytárgyalást hirdet a k ezelése alatt álló  

IV. szám ú aknánál létesítendő vizerőtelep és ezzel kapcsolatos összes külszíni és bányabeli munkádra, a
bányában végzen dő kőzetrepesztési munkák kivételével.

Az ö ssz e s  munkák m unkanem enként és egyenként m éretezve, m en n yiség ileg  és részletesen  leírva, az 
„ F “-eI jelö lt é s  a vállalkozó által kitöltendő előm éreti k ö ltségvetésben  vannak felsorolva.

A folyó évben végzen dő munkák p ed ig  az „Fa“ részlet előm éretí k öltségvetésben  vannak részle
tesen  felsorolva.

A gép telep  létesítése és ezzel ö sszefü ggő  ö ssz e s  munkák 1916. év első  negyed éb en  teljesen b efe- 
jezendők. A folyó 1913. évben végzen dő m unkák p ed ig  a szerződ és jóváhagyása után azonnal m egk ez-  
dendők  és fo lyó  évi novem ber hó v ég é ig  fejezendők be.

Ajánlat t e e n d ő :
1. az ö ssz es  munkákra,
2. a folyó évben végzen dő, az „F2“-részIet előm éreti k öltségvetésben  felsorolt munkákra. A kivi

tellel m egb ízandó cég , főajánlata alapján, kötelezettségben  marad az ö ssz e s  munkák b efejezéséig , k ifogástalan  
átadásáig, illetve a jótállási idő leteltéig, de a ni. kir. bányakincstárra is kötelező szerződ és csak  a fo lyó  
évben végzen dő munkákra fog  köttetni. A kir. bányakincstár fentartja m agának a jogot, h ogy  m inden év  
szeptem ber hó végé ig  m egállapíthassa, h ogy m ely munkák és m ilyen m érvben lesznek  a következő évben  
foganatositandók. E munkákra novem ber hó végé ig  fog  a folytatólagos szerződ és, a főajánlat alapján, m eg-


